9° Passio sancti Dionysii (fol. 29^v-42^r).*

Auctore Hilduino.

10° Lectiones in octavis sancti Dionysii de sancto Antonino atque Sanctino (fol. 42^v-43^r).

Pars epist. Hincmari, ed. *Act. SS.*, tom. V Oct., p. 886-88, scilicet num. 9-13.

11° Passio sancti Nicasii martyris cum sociis suis, quae est v idus octobris (fol. 43^v-46^v).

Ed. *Anal. Boll.*, tom. I, p. 628-32. Num. 1 'paulo prolixius refertur adventus S. Dionysii Romam.

12° Vita sancti Geraldi confessoris (fol. 46^r-49^r et fol. 52^r-52^v).

Vitae ed. *Act. SS.*, ad d. 13 Oct., tom. VI, p. 300 sqq., numm. 3-13, 18 (omisso fine), 88 (omisso initio), et fragmenta numm. 93, 94.

13° Passio sancti Calixti papae et martyris, quae est mense octobri die XIII (fol. 52^v-53^r).*

Omm. ea omnia quae minus pertinent ad ipsam sancti passionem.

14° Actus sancti Lucae evangelistae, quod est xv kalendas novembris (fol. 53^r-55^v).

Inc. *Gloriosus igitur evangelista Jesu Christi Lucas, natione Syrus, Antiochensis, arte nihilominus medicus, discipulus apostolorum fuit. Quorum etiam actus, prout vidit, lucido disertoque sermone prosecutus...*

15° Vita sancti Severini Treverensis episcopi, quae est x kalendas [novembris] (fol. 55^v-57^r).

Compendium Vitae ed. *Act. SS.*, ad d. 23 Oct., tom. X, p. 56 sqq. Inc. *Beatissimi igitur Severini antistitis, fratres carissimi, sollemnitatem celebrantes, decet nos cum summa devotione ejus deprecari clementiam....*

16° Vita sancti Maglorii episcopi, quae est viii kalendas novembris (fol. 57^r-69^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 24 Oct., p. 782-91. Sed num. 4, num. 5 et ante num. 18 non pauca paraenetica ad ornatum inserta sunt. Praeterea post num. 26 leguntur (fol. 66^r-68^v) miracula quattuor, quorum primum, *De servo Sulini a pisce liberato*, editum est *Anal. Boll.*, tom. VIII, p. 379-81; tria reliqua, adhuc inedita, legesis infra in Appendice, sicut et alia duo addita post num. 28 (fol. 69^r-69^v).

17° Qualiter corpus ejus a Sargia insula ad Britanniam translatum est (fol. 69^v-72^r).

Ed. ex hoc cod. *Anal. Boll.*, tom. VIII, p. 373-78. Sed a) praefixus est hic prologus: *Descriptis utcumque sancti Maglorii quibusdam miraculis et*

virtutibus, quibus apud Sargiam conversatus, non solum in vita, sed etiam post obitum, nomen ejus celebre multis regionibus enituit, qualiter sacrosanctum corpus illius ad Britanniam Domino ducente ductum est, veridicis litterarum characteribus intimare [juvat]. b) In fine adjecta sunt quaedam paraenetica. c) Subjuncta sunt (fol. 72^r-75^v) miracula, hactenus inedita, quae legis infra in Appendice.

18° Passio sancti Longini martyris, qui latus Domini in cruce perforavit, quae est idus martii (fol. 76^r-77^v).*

19° Vita sancti Martini abbatis [Vertavensis], quae [est] viii kalendas novembris (fol. 77^v-81^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Oct., tom. X, p. 806-10. Desinit in verbis *Adeptus est gaudium* (num. 18, lin. 26).

20° Miracula [ejusdem] post mortem (fol. 81^v-84^r).

Ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. I, p. 373-76, numm. 1-4, 6 et p. 690-91, num. 12-16. Praefixus est prologus qui in ed. desideratur. Vid. infra Append.

21° Vita sancti Paulini Treverorum episcopi, quae est pridie kalendas septembris (fol. 84^v-86^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 31 Aug., tom. VI, p. 676-79. Sed a) num. 6 omitta sunt ea quae sequuntur post verba *basilica sepelivit*; b) numm. 8 et 9 item omitta sunt ea quae non sunt de sancto Paulino; c) Vita desinit in verbis *audiretur et planctus* (num. 18 in.).

22° Passio sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani, quae est viii kalendas novembris (fol. 86^r-88^r).*

23° Passio sanctorum apostolorum Simonis et Judae, quae est v kalendas novembris (fol. 88^r-93^r).*

24° Passio sancti Lucani martyris, quae est iii kalendas novembris (fol. 93^r-94^v).

De qua *Act. SS.*, ad d. 30 Oct., tom. XIII, p. 246-47, num. 8-10. Inc. *Adolescente divina misericordia per IIII mundi climata promulgata sunt gesta sanctorum martyrum, atque ex eorum veneranda doctrina sancta praecepsit Ecclesia...*

25° Passio sancti Quintini martyris, quae est ii kalendas novembris (fol. 94^v-97^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 31 Oct., tom. XIII, p. 794-99, num. 1-18.

26° Passio sancti Benigni martyris, quae est kalendis novembris (fol. 98^r-99^r).

Ed. ope hujus cod. ibid., ad d. 1 Nov., tom. I, p. 155-59 (Passio IV).

27° Vita sancti Marcelli episcopi et confessoris (fol. 99^v-102^r).

Ed. ope hujus cod. ibid., p. 283-86.

28° Passio sancti Caesarii diaconi et martyris, quae est kalendis novembris (fol. 102^r-104^r).

Ed. ope hujus cod. ibid., p. 106-17 (Passio I).

29° Vita sancti Maturini confessoris, quae est kalendis novembris (fol. 104^r-107^v).

Ed. ope hujus cod. ibid., p. 230-33.

30° Passio sancti Eustachii martyris, mense novembris die II (fol. 108^r-113^v).*

Omm. prol. et ea quae in ed. uncinis sunt inclusa.

31° Passio sancti Theodori presbyteri et martyris, quae est idus novembris (fol. 113^v-115^v).*

32° Passio sanctorum quattuor coronatorum, Claudii, Nicostrati, Symphroniani et Castorii, quae est VI idus novembris (fol. 116^r-119^v).*

33° Passio sancti Mennae martyris, quae est die XI mensis novembris (fol. 119^v-121^v).*

34° [Sulpicii Severi scripta de S. Martino] (fol. 121^v-155^v).*

Post prologum ante Vitam S. Martini, leguntur haec disticha :

*Scemate praeliquido Martini floscula gestans
Emicat iste sui comptus honore liber,
Quem recolit totus dimenso climate cosmos,
Coetus et astra tenens concrepat angelicus.*

Et inserta sunt, ut saepe alias,

35° [Excerpta ex Gregorio Turonensi de gloria postuma S. Martini] (fol. 133^v-135^v).*

36° Vita sancti Briccii episcopi et confessoris (fol. 155^v-156^v).*

37° Vita sancti Gendulfi episcopi (fol. 157^v-160^v).

Ed. supra ex cod. 3333 (tom. II, p. 232-33). Sed hic. om. prol., et Vita desinit in verbis *sub die idus novembris* (num. 43 extr.).

38° Vita sancti Alexii hominis Dei, quae est vii die mensis iulii (fol. 160^r-162^v).*

39° Passio sancti Victoris martyris, quae est viii idus maii (fol. 162^v-164^v).

Ed. Act. SS., ad d. 8 Maii, tom. II, p. 288-90. In cod. leguntur signata ibid., p. 290, ann. r.

40° Passio sancti Albani martyris (fol. 164^v-166^r).*

41° Vita sancti Aniani episcopi et confessoris (fol. 166^r-168^v).

Ed. ap. Theiner, *Saint-Aignan ou le siège d'Orléans*, p. 27-33. Hic illic add. nonnulla paraenetica.

42° Passio sanctae Caeciliae virginis et martyris, quae est x kalendas decembris (fol. 168^v-172^r).*

43° Vita et passio sancti Clementis episcopi et martyris, quae est viii kalendas decembris (fol. 172^r-175^v).*

Praemissa est notitia de S. Clemente ex *Libro Pontificali*.

44° Expositio beati Gregorii episcopi Turonensis libri miraculorum beati Clementis martyris (fol. 175^r-175^v et 178^r).

Lib. *In gloria martyrum* cap. 35, praeposito prologo Mombritiano.

45° Vita sancti Aviti confessoris, quae est xv kalendas iulii (fol. 176^r-177^v et fol. 186^r-186^v).

Ed. ex cod. Brux. 98-100, *Cat. Brux.*, tom. I, p. 57-63. Om. num. 40 et numm. 11 ac 12 paucissimis verbis contracti sunt.

46° Passio sancti Saturnini martyris, quod est tertio kalendas decembris (fol. 178^r-178^v).

Nonnullis omissis, desumpta ex Passionis sancti Marcelli papae num. 4-8.

47° Passio sancti Andreae apostoli, quae est ii kalendas decembris (fol. 178^v-181^r).*

Epistola ecclesiae Achaiae.

48° Vita sancti Maximini abbatis [Miciacensis], quae est xviii kalendas ianuarii (fol. 181^r-185^v).

Ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. I, p. 581-91. Omm. prologus, numm. 18, 19 et 20 (praeter ultimam phrasim, *Jam vero...*), 24-28, 35, 36, et pars prior num. 37.

49° Vita sancti Nicholai episcopi et confessoris (fol.
186^v-189^r).*

Mutila desinit num. 6 init.

Appendix ad cod. 15436.

MIRACULA S. MAGLORII (Cfr. supra, p. 304, 16°).

De inruptione paganorum in Sargiam et de incolis per sanctum Maglorium liberatis. — Quodam itaque tempore, excrecente rabie paganorum, incredibilis multitudo Normannorum, devastatis multis regionibus, ab aquiloni plaga proficiscens, longa levigatione ad Sargiam usque delata est. Quorum adventu tam inopinato incolae perterriti, ut pestem evadere possent, contulerunt se ad quendam angiportum super crepidinem maris inter scopulos situm, ubi sanctus frequenter furtivas exercebat orationes. Cumque sanctus vir intrepidus causam fugae didicisset, suadebat illis fortiter se defendere et pro amore patriae, si ita res exigeret, dulces animas ut milites in morte disponere. At illi laeto animo se facturos pollicebantur, si armorum auxilio non essent destituti: nam primo adventu hostium tam inopinato, obliti arma sumere, inermes ad virum Dei confugerant. Tunc sanctus Maglorius, oculis ac manibus in caelum semper intentus, caute mirae magnitudinis aspiciens, cuspide baculi percussit, et soluta rupe in partes innumeras, manuales lapillos ad usum totius multitudinis Deo cooperante porrexit. Susceptis itaque lapidibus, incolae mox barbaris irruentibus se obviam contulerunt, et emisso imbri lapideo, orante sancto Maglorio flexo poplite, vix ad naves ^{xiii} confugientibus, ceteram multitudinem orco miserunt. (*Sequuntur de more quaedam paraenetice dicta.*)

De serpente illecto et extincto. — Utrius[que] Testamenti doctores divinis paginis instructi, partim verbo [partim] exemplo satis affirmant divinae potestatis insignia, quae Deus omnipotens, cum sit invisibilis et inlocalis, visibiliter et localiter ad posteritatis utilitatem operatur in suis sanctis, silentio non esse praetermittenda. Igitur sancto Maglorio patrocinate retinacula linguae verbi morose confidens posse dissolvi, nam et vires quas imperitia denegat caritas administrat, silvam patentem ingrediens, paucos ramusculos illius virtutum attingere conabor.

Quodam itaque tempore, dum praefati viri Maglorii virtutibus Sargia celebris haberetur, Angia insula, eidem Sargiae vicina, a quodam serpente silvestria loca et cavernosa incolente latenter devastari coepit. Cumque jam serpentina feritas insulam maxima ex parte devorasset, et nec minis levibus nec carnis* minacibus nec aliquo ingenio posset expelli, incolae triennio, cum uxoribus et parvulis

sic; leg. armis?

et omni suppe[le]ctile fugam arripientes, praefatam insulam vacuum dimiserunt. Tandem inito consilio cum suo principe, qui insulam jure paterno regebat, sancti Maglorii suffragia lacrimabiliter petierunt. Cumque suam querimoniam beatissimo viro Maglorio lugubri voce referrent, humiliter respondisse fertur : *Fratres, ille cui cuncta famulantur elementa, et cujus voluntati nullus potest resistere, propitiatur vestris infortuniis, et liberet vos a faucibus immanissimi serpentis. Sed de me, filioli, qui sum peccator et luteus, fragili carne circumdatus, nolite talia postulare, quem notis proprii corporis potestatem non habere.* At illi vocibus instabant assiduis, ut condolens illorum calamitati, serpentem e cavernis more solito eiceret, et concessa sibi de pestifero angue victoria, eandem terram suae potestati in perpetuum subjugaret. Sanctus itaque Maglorius, nulla cupiditate ductus, sed eorum lacrimis commotus, XIII^{mo} monachos secum ducens, visurus locum simul cum illis perrexit ad litus. Deinde peracto jejunio triduo, strenuos viros et peritos itineris eligens, cum ternis navibus ad petram cavernosam frutice coopertam, ubi pestifer anguis versabatur, divino non humano fretus auxilio, confidenter accessit. Nee mora, serpens, ut erat naturae callidissimae, cognito illorum adventu, quasi hiulco ore more solito capturus intrepidus obviare non timuit. Sanctus vero Maglorius, videns serpentem torvis luminibus, terribili vultu, fulmineis dentibus, lingua minaci, primitus signo sanctae crucis illius impetum repressit, deinde cuspe baculi, quem forte manu gestabat, per medium guttur, Domino cooperante, insanabile vulnus infixit. Cumque, suadentibus incolis a sancto Maglorio ad supercilium montis ut ovinum pecus duceretur, talibus verbis orabat dicens : *Deus omnipotens, qui condolens homini fraude serpentina decepto, colla squamea serpentis calcare praecepisti pedibus femineis, cujus praeceptis obtemperat apis somnifera, hemorrois sanguiflua, chersidros aquatica, ophites arenosa, dipsas torrida, biceps amphisibena, et natrix aquae violator, et jaculi volucres, et praester avidus, et seps tabificus, vacuaque regnans in aula basiliscus, et omnia genera draconum, hunc serpentem lividum, humani generis inimicum, tua virtute ineffabili prosterne, ut ablata sibi vulnifica potestate, nullatenus ei liceat tuis fidelibus in antea nocere.* Ad hanc vocem cunctis respondentibus Amen, omne venenum in viridi gramine serpens evomuit, per devexa et petrosa montis latera se praecipitans, dissolutis membris minutatim coram cunctis astantibus per virtutem sancti Maglorii, suffragante Domino nostro Jesu Christo, vitam funditus exhalavit. Quo viso, incolae una cum suo principe voluti, obnixis precibus precabantur ut totam insulam a serpente liberatam sibi in perpetuum titularet. Quo audito, sanctus Maglorius tristis effectus, multum ingemuit, humili voce constans tale miraculum non suae virtuti sed illorum devotioni a Domino Jesu Christo fuisse concessum ; tandem ad ultimum seu lacrimis indigenarum seu precibus monachorum victus, insulam per septenas partes dividi praecepit, et tactus divino respectu, dimissis senis partibus incolis heredibus, septimam par-

tem sibi et suis monachis in perpetuum vendicavit, opitulante Domino nos
 Jesu Christo, cujus honor et imperium permanet in sempiterna saecula saeculorum. Amen.

De duobus diaconibus illum ad ecclesiam portantibus.

Mirabilem quoque divinae virtutis operationem, quam Spiritu sancto revelanda didici, arbitror non esse silendam. Beatissimus itaque Maglorius, longis orationibus et jejuniis fatigatus, cum ad decrepitam pervenisset aetatem, nutante gressu ecclesiam more solito adire non poterat. Cumque propter hoc valde animo esset consternatus, visum est fratribus duos levitici ordinis praestanti corpore fratres ex omni congregatione eligere, quorum solatio et juvamine illius imbecillitas sustentata, oratorium hora competenti facili gressu intubanter posset adire. At illi, suscepto onere sibi injuncto, gratanter illum ad ecclesiam ducebant, et iterum congruo tempore et finita oratione gratantissime domum reducebant. Cumque tali ministerio sedulo fungerentur, quodam die festo, quando illum in ecclesiam ducebant, unus illorum in medio itinere amissis viribus restitit et illius membra sanctissima levare more solito nullo modo potuit. Quem sanctus Maglorius sagaci investigatione inquisivit quid sibi accidisset et cur opem consueta implere nequiret. At ille, verecundiam rubore demonstrans, o[mn]imutuit et nullam in se virtutem loquendo habere nihil indicavit. Tunc sanctus Maglorius, divinitus inspiratus, statim intellexit illum aliquid culpabile commisisse, pro quo merebatur et a tactu sancti viri removeri et ab ingressu ecclesiae suspendi. Quem sanctus Maglorius paterno affectu corripiens, ammonuit suam culpam citius confiteri, ut divinae pietatis clementiam posset citissime consequi. Dicebat enim magnam et unicam esse medicinam, fateri quod nocet abscondi. At ille talibus dictis confortatus, genibus sancti Maglorii provolutus suam infirmitatem confessus est, dicens: *Pater sancte, hesternam die recolo vidisse me quandam meretricem ad januam ecclesiae stantem, pexis capillis, pedibus nudis, candida cute, lota facie, ornato collo, pectore foliato, in cujus amore confiteor me venerio instinctu vehementer arsisse.* Sanctus Maglorius ad hanc vocem respondit dicens: *Indulgeat tibi cominus, frater, Dominus noster Jesus Christus lubricae cupiditatis offensas, qui beato Petro apostolo trinae negationis culpam benignus induisit et latroni in cruce confitenti veniam praestare non distulit.* Recepta autem beatissimi viri Maglorii absolutione, diaconus de terra citissime se elevavit et in illius obsequio, ut antea consueverat, sine ullo impedimento sumptis viribus ecclesiam intravit. Eo tempore sanctus Maglorius, prima temptamenta diaboli esse cognoscens accessus mulierum intra claustra monachorum, consensu fratrum praecepit femineum sexum ab ingressu suae ecclesiae in perpetuum esse suspensum, per infinita saecula saeculorum. Amen.